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Abstrakt:

Diplomová práce si klade za cíl (i) ověřit vhodnost využití vzájemného formativního hodnocení

ve výuce psaní v kurzech češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 a (ii) zformulovat možná

doporučení pro lektory češtiny jako cizího jazyka, kteří by uvažovali o případném využití tohoto

postupu ve svých hodinách.

V teoretické části se text věnuje jednak popisu jednotlivých typů a forem hodnocení, jednak

shrnuje výsledky několika studií, které v této oblasti vznikly zejména ve výzkumu didaktiky

angličtiny. Praktická část práce pak popisuje přípravu, průběh a výsledky experimentu, který

byl podniknut se skupinou studentů jako intenzivní víkendový online kurz psaní. Experimentu

se zúčastnili studenti připravující se k písemné části zkoušky z češtiny na úrovni B1.

Výzkum kvality komentářů od studentů a míry realizace jejich návrhů úprav ukázal

omezenou efektivitu vzájemného hodnocení ve výuce studentů na dané úrovni. Na základě

získaných dat se však podařilo identifikovat některé nedostatky ve způsobu, jímž byla metoda

v experimentálním kurzu využita, a zformulovat doporučení, jejichž dodržení by tyto

nedostatky mohlo odstranit. To by v důsledku mohlo vést k vhodnější implementaci

vzájemného hodnocení v kurzech psaní na úrovni B1.

Abstract:

The aims of this Master’s thesis are (i) to examine the suitability of using peer-to-peer

assessment in teaching writing skills in Czech B1-level courses and (ii) to suggest

recommendations for tutors who are considering implementing the method in their Czech

classes.

The theoretical part is concerned with the description of particular types and forms of

assessment and it presents an overview of several studies, focusing on those conducted in the

field of ESL teaching. The empirical part focuses on describing the design and execution of the

experiment as well as on interpreting its results. The experiment was performed as an intensive

online writing course in Czech; the participants were students preparing for a B1-level exam.

The investigation aimed at the quality of students’ comments and at the implementation

degree of their suggestions shows limited effectivity of using peer-to-peer assessment in

teaching Czech on B1-level. However, based on the data, the study managed to identify several

shortcomings in the way the peer-to-peer assessment method was used and it suggested

recomendations for their elimination. If the tutors decide to follow these suggestions this could

lead to a more succesful use of the investigated method in teaching.
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1 Úvod

Psaní je vedle poslechu, mluvení a čtení jednou ze čtyř klíčových oblastí, které potřebují

studenti zvládnout, pokud si chtějí cizí jazyk zcela osvojit. Přesto můžeme v praxi mnohdy

pozorovat, že je v kurzech češtiny pro cizince rozvíjení písemného projevu studentů odsunuto

z různých důvodů „na druhou kolej“ a studenti se s ním často setkávají pouze v podobě

písemných domácích úkolů. Potřebu systematičtější práce mnoho z nich obvykle pocítí až ve

chvíli, kdy se připravují na zkoušky, jejichž součástí jsou i písemné úlohy. V kurzech

zaměřených na přípravu ke zkoušce na úrovni B1, kterou potřebují zvládnout zájemci o české

státní občanství, může být proto na lektora kladen poměrně velký tlak ohledně intenzivního

nácviku psacích dovedností. Neustálé opravování písemných prací pro něj pak samozřejmě

představuje velkou časovou zátěž.

Vzájemné hodnocení ve výuce jazyka může představovat v rámci formativního hodnocení

alternativu a doplněk k hodnocení pedagogem. Vedle možné úspory času lektora navíc jeho

využití potenciálně nabízí i další výhody, jako je např. rozvíjení kooperativního učení

a metakognitivních kompetencí studentů (Cheng – Warren, 2005, s. 94). Přesto se mu ve

výzkumu didaktiky češtiny jako cizího jazyka dostává pozornosti pouze okrajově. Tato práce

se proto věnuje vzájemnému hodnocení ve výuce psaní a dává si za cíl (i) ověřit vhodnost

využití vzájemného formativního hodnocení ve výuce psaní v kurzech češtiny jako cizího

jazyka na úrovni B1 a (ii) zformulovat možná doporučení pro lektory češtiny jako cizího jazyka,

kteří uvažují o případném využití tohoto postupu ve svých hodinách.

Ve druhé, třetí a čtvrté kapitole diplomové práce shrnuji relevantní dostupnou literaturu

k tématu. Druhá kapitola se obecně věnuje úloze, typům a formám hodnocení v pedagogice. Ve

třetí kapitole představuji koncept formativního hodnocení, a to včetně doporučení pro jeho

implementaci do výuky cizího jazyka. Čtvrtá kapitola se pak blíže zaměřuje na vzájemné

(formativní) hodnocení v kontrastu k hodnocení pedagogickému. Prostor je věnován možným

výhodám, jež tyto postupy nabízejí, a také zásadám pro jejich uplatnění ve výuce.

V páté a šesté kapitole této práce popisuji výzkum využitelnosti vzájemného hodnocení ve

výuce studentů, kteří se připravují k písemné části zkoušky na úrovni B1. Pátá kapitola se

věnuje výzkumným otázkám, hypotézám a přípravě experimentu. V šesté kapitole jsou

představeny výsledky a na jejich základě jsou zformulována doporučení pro praktické využití

vzájemného hodnocení ve výuce. Vycházím přitom jednak z dat získaných v samotném

experimentu, jejž jsem uskutečnila v rámci intenzivního víkendového online kurzu psaní,

jednak z odpovědí z dotazníku, který měli respondenti za úkol vyplnit po skončení tohoto kurzu.

V sedmé kapitole práce shrnuji nejdůležitější závěry a nastiňuji možnosti dalšího výzkumu.
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2 Hodnocení jako pedagogický koncept

Podle Slavíka (1999, s. 15–16) můžeme hodnocení ve škole na obecné rovině definovat jako

porovnávání dvou objektů, při němž se snažíme rozlišit nebo vybrat to, co je lepší a to, co je

horší, a případně také najít cestu k vylepšení nebo nápravě toho horšího. Objektem hodnocení

je pak obvykle produkt studenta, který je srovnáván buďto s jiným srovnatelným objektem nebo

s nějakým ideálním vzorem či normou.

Podstatu školního hodnocení lze definovat jako „zjištění kompetencí – vědomostí,

dovedností a postojů – žáka a formulace hodnotících soudů na základě porovnání skutečného

stavu se stavem předpokládaným, formulovaným jako cíle výuky.“ (Kalhous – Obst, 2002,

s. 404).

Hodnocení představuje klíčovou aktivitu jak v prostředí školy, tak ve vzdělávání dospělých.

Samotnými učiteli je pak podle některých studií (např. Bendl, 1997) subjektivně vnímáno jako

jedna z náročnějších částí jejich práce.

2.1 Funkce hodnocení

Hodnocení má ve výuce směrem ke studentovi hned několik funkcí. Jejich přehled nabízí např.

Slavík (1999, s. 17–18), který vymezuje ve vztahu přímých aktérů ve škole funkci motivační,

poznávací a konativní.

Motivační funkce je spojena s citovým prožíváním a „zasahuje do intimní sféry“ (tamtéž,

s. 17) hodnoceného i hodnotitele. V praxi bývá realizována osobními otázkami.

Poznávací funkce souvisí spíše s intelektuální dimenzí a týká se předmětu hodnocení. Bývá

realizována analytickými otázkami.

Konativní funkce „směřuje k aktivnímu působení“ (tamtéž, s. 18). Je spojena s vůlí a bývá

realizována „otázkou po aktivitě“. Hodnoceného by tyto otázky měly vést k tomu, aby pátral

po tom, co lze udělat, aby se jeho výkon zlepšil.

2.2 Typologie hodnocení

Dnešní pedagogika může na základě různých aspektů dojít k různému rozdělení hodnocení na

jednotlivé typy. Slavík (1999, s. 34–41) např. nabízí následující klasifikaci: (i) „assessment“

vs. „evaluation“, (ii) bezděčné vs. záměrné hodnocení, (iii) holistické vs. analytické hodnocení,

(iv) sumativní vs. formativní hodnocení a (v) normativní vs. kriteriální hodnocení. Vedle toho

můžeme hodnocení také rozdělit podle formy zapojení aktérů na (i) pedagogické hodnocení,

(ii) vzájemné hodnocení a (iii) sebehodnocení.
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2.2.1 Assessment vs. evaluation

Pod vlivem angličtiny se někdy v odborné literatuře rozlišuje mezi hodnocením („assessment“)

a evaluací (Slavík, 1999, s. 35). Pojem evaluace se postupně ustálil pro strategické

vyhodnocování kvality „různých pojetí vzdělávání a různých typů edukativních aktivit a jejich

výsledků“ ve vzdělávacím systému, zatímco pojem hodnocení ve smyslu „assessment“ se


[…]


Pátá kapitola představuje přechod mezi teoretickou a praktickou částí práce. Vysvětluji v ní

cíle výzkumu, formuluji výzkumné otázky a hypotézy, popisuji plán a průběh výzkumu a

detailněji se zaměřuji také na podobu zkoušek na úrovni B1, z níž provedený experiment

vycházel. Zvláštní pozornost přitom věnuji zejména popisu písemných úloh a kritérií hodnocení

písemné části, která byla pro přípravu experimentu klíčová, zejména pokud jde o počáteční fázi

formulování požadavků, které by texty respondentů měly splňovat.

Získaná data a postup jejich zpracování, stejně jako výsledky výzkumu popisuje šestá

kapitola. Přestože provedený experiment nemohl vzhledem k povaze zkoumaného vzorku vést

k formulaci obecně platných závěrů, ukázala analýza dat určité tendence, které by ovšem bylo

dále nutné ověřit na větším vzorku dat.

Analýza dat naznačuje, že vzájemné hodnocení představuje pro studenty náročnou aktivitu,

k níž někteří z nich zaujímají spíše negativní postoj a že zpětnou vazbu od kolegů nehodnotí

jako stejně užitečnou v porovnání s pedagogickým hodnocením. V odpovědích na otevřené

otázky studenti navíc mnohdy vyjadřovali nejistotu a nedůvěru směrem ke komentářům, které

dostali od svých spolužáků. Tento faktor se pravděpodobně promítl také do toho, nakolik byli

ochotní přijímat navržené úpravy.

Většina komentářů vzájemného i pedagogického hodnocení se soustředila na návrhy úprav

u identifikovaných gramatických a pravopisně-hláskoslovných chyb, pozitivní komentáře se

naproti tomu týkaly obvykle textu jako celku. To je do velké míry dáno tím, že jsou právě

gramatické a pravopisně-hláskoslovné chyby v získaném vzorku textů nejfrekventovanějšími

nedostatky ve vztahu k úrovni B1 a jako takové byly během hodnocení v centru zájmu.

Domnívám se, že komentované jevy z dalších kategorií (např. argumentace) by byly více
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zastoupeny u komplexnějších textů, které by psali studenti na vyšší jazykové úrovni. Tento

předpoklad doporučuji jako námět k dalšímu výzkumu v této oblasti.

Pokud jde o míru povšimnutí chyb, studenti v průměru dosahovali jen přibližně 26%

úspěšnosti a při daném přidělení textů jednotliví respondenti dostali v průměru alespoň jeden

komentář pouze k 52 % svých chyb. Velké rozdíly v úspěšnosti mezi jednotlivými studenty

ovšem naznačují, že vyhledávání chyb představuje velmi specifickou dovednost, která patrně

vyžaduje delší nácvik. To je ostatně v souladu s poznatky odborné literatury prezentované

v předchozích kapitolách.

Analýza míry správné identifikace nedostatků v textech a správnosti návrhů řešení

naznačuje, že studenti většinou nedostatky identifikují správně nebo alespoň částečně správně

a k většině z nich nabízejí také správná řešení. Jak už jsem ale nastínila výše, autoři textů často

nejsou ochotni tato řešení přijímat. To může ukazovat na jejich nejistotu při rozhodování

o správnosti návrhů.

Celkové zhodnocení všech textů provedené další lektorkou sice naznačilo určitý posun

v jazykové úrovni některých textů, vzhledem k malému množství dat a nemožnosti vyloučení

dalších faktorů ovšem na jeho základě nelze vyvozovat spolehlivé závěry o efektivitě a přínosu

zvolených metod.

Domnívám se tedy, že vzájemné hodnocení je možné u studentů připravujících se ke zkoušce

B1 využít jako doplňkové cvičení, není ale možné, aby nahradilo pedagogické hodnocení. Aby

byla metoda úspěšná jak z hlediska efektivity, tak z hlediska přijetí studenty, je podle mého

názoru nutné implementovat ji do výuky postupně v menší míře a poskytnout studentům při

prvních pokusech o psaní zpětné vazby jednak více možností nácviku, jednak větší podporu ze

strany učitele. S menšími obtížemi pak pravděpodobně bude možné metodu zavádět

v homogennějších třídách s pokročilejšími studenty.

Další možnosti výzkumu vzájemného hodnocení ve výuce češtiny jako cizího jazyka tak

spatřuji zejména v dlouhodobějším sledování kurzů, v nichž studenti dostanou možnost většího

nácviku, který může mít značný vliv na úspěšnost implementace této metody. Nabízí se např.

provedení longitudinální studie, v níž by se mohly různým způsobem kombinovat metody jako

zúčastněné pozorování, průběžný sběr a analýza textů nebo rozhovory se studenty a lektory.
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9 Seznam příloh

Příloha č. 1: Prezentace použitá v kurzu

(obsahuje: (i) příkladové texty, (ii) sumarizaci kritérií, (iii) doplňkové instrukce pro studenty,

(iv) reflexi první verze dopisu, (v) zadání úloh)

Příloha č. 2: Plakát 10 tipů jak uspět v psaní aneb Pozor na nejčastější chyby

Příloha č. 3: Pretestové úlohy

(obsahuje: (i) zadání, (ii) texty jednotlivých respondentů)

Příloha č. 4: První verze dopisu s pedagogickým hodnocením

Příloha č. 5: Texty ohodnocené vzájemným hodnocením

Příloha č. 6: Druhé verze dopisů

Příloha č. 7: Druhé verze dotazníků

Příloha č. 8: Odpovědi z dotazníků

Příloha č. 9: Obsahová analýza komentářů a míry implementace návrhů úprav ve vzájemném

hodnocení

Příloha č. 10: Obsahová analýza komentářů a míry implementace návrhů úprav v pedagogickém

hodnocení

Příloha č. 11: Chybová analýza první verze dotazníků

Příloha č. 12: Celkové zhodnocení textů ve vztahu k SERR