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Anna Stuchlá si pro svou práci zvolila dosud málo zpracované didaktické téma, zejména co
se týče výuky češtiny jako cizího jazyka. Přestože formativní hodnocení a vzájemné
hodnocení (jako jeden z jeho typů) jsou ve světě již poměrně zavedenými koncepty, v
prostředí českých škol jsou zatím stále vnímány spíše jako experimentální a okrajová
záležitost a mnozí učitelé na ně hledí s nedůvěrou a pochybnostmi o jejich přínosu pro žáky.
Každá dílčí studie efektivity této metody a postojů jednotlivých aktérů vzdělávacího procesu
k ní je tedy více než vítaná. Vzhledem k tomu, že se jedná o takové téma aplikované
lingvistiky, které může mít bezprostřední dopad na přijímání vzdělávacích strategií, je třeba
obzvlášť pečlivě přistupovat k designu experimentů a interpretaci získaných dat. Domnívám
se, že diplomantka se toho zhostila se ctí. Dílčí hodnocení jednotlivých aspektů práce uvádím
níže.

Koncepce práce

Práce je logicky strukturována, jednotlivé kapitoly se věnují důležitým dílčím aspektům
ústředního tématu a vhodně na sebe navazují. Práce má oddělenou teoretickou a praktickou
část. V teoretické části (kap. 1-4) jsou výstižně shrnuty principy formativního hodnocení a
možnosti jeho aplikace ve výuce, včetně specifického podtypu vzájemného hodnocení.
Praktická část (kap. 5 a dále) přináší podrobný popis experimentu se zaváděním vzájemného
hodnocení ve výuce psaní dospělých studentů češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 a
analýzu a hodnocení získaných dat. Na základě výsledků experimentu pak autorka v závěru
formuluje několik doporučení pro lektory.

Výzkumné otázky jsou zaměřeny na zjišťování efektivity metody a možných krizových
aspektů její implementace v daných výukových podmínkách. Cíle práce jsou srozumitelné,
výzkumné otázky jsou vhodně formulovány, hypotézy vycházejí z dosavadních zjištění
odborné literatury (byť by mohly být i mírně odvážnější či konkrétnější). V závěru práce se
autorka vyjadřuje ke všem položeným otázkám a hypotézám.

Hodnocení: A

Metodologie a zpracování dat

V první řadě je potřeba ocenit, že tento poměrně náročný experiment autorka připravila a
provedla zcela samostatně a podařilo se jí získat dostatečné množství kvalitních dat.
Experiment byl pečlivě připraven, v diplomové práci je detailně popsán včetně zdůvodnění
jednotlivých jeho fází a použitých postupů. Data jsou důkladně vytěžena, analýza je
podrobná a zahrnuje různá hlediska. Autorka si explicitně všímá různých okolností, které
mohou ovlivnit interpretaci výsledků. Dotazník pro respondenty je vhodně sestaven.

Veškerá nasbíraná data jsou k dispozici ve formě příloh k diplomové práci, čímž výzkum
naplňuje strategii otevřených dat.

Jistou nevýhodou je, že jde o výzkum velmi malého rozsahu (jak autorka sama reflektuje v
závěru práce), což je dáno jednak specifickým zaměřením (respondenty jsou nerodilí mluvčí
češtiny na úrovni B1 připravující se na zkoušku k získání občanství), jednak ztíženými
podmínkami výuky v jazykových školách kvůli vládním protipandemickým opatřením.
Autorka pracuje pouze s devíti respondenty, vzhledem k povaze experimentu od nich ale
získává násobné množství textů k analýze. Omezené množství dat je zohledněno v
interpretaci výsledků, autorka také vhodně posílila kvalitativní rozměr výzkumu. Domnívám
se, že pro potřeby diplomové práce je rozsah výzkumu dostatečný, naopak ambicióznější
návrh by už pravděpodobně vyžadoval týmové řešení a dodatečné financování.

Komentář k oddílu 6.3.1: V tabulce 5 vyčnívá slabý výkon hodnotitelky číslo 4 při identifikaci
chyb v cizích textech (pouze 1 odhalená chyba z 56 celkových, což snižuje průměrnou
úspěšnost v malém vzorku až o 2 %). V textu práce navrhujete vysvětlit to nižší komepetencí
hodnotitelky v tomto typu úkolu. Při pohledu na komentáře se mi ale spíše zdá, že
hodnotitelka komentovala nedostatky příliš obecně a vyhýbala se konkrétním návrhům
cíleně („v textu jsou gramatické chyby“, „chybí čárky“ apod.). Je možné, že se jednalo spíše o
nedostatečné pochopení metody hodnocení (popř. odmítnutí principu této metody a volbu
„únikové strategie“)? V tomto ohledu by bylo zajímavé spárovat její komentáře s jejím
postojem vyjádřeným v závěrečném dotazníku, šetření postojů bylo ale zřejmě provedeno
anonymně.

Hodnocení: A

Práce s odbornou literaturou

Seznam odborné literatury je vhodně sestaven, obsahuje stěžejní práce k tématu i dílčí,
specificky zaměřené studie. Autorka se nevyhýbá cizojazyčným studiím, množství
nastudované literatury je odpovídající. Odkazované publikace jsou řádně citovány, autorka k
doslovným citacím v textu poskytuje doplňující komentáře.

Hodnocení: A

Formální úroveň práce

Práce je formálně na vysoké úrovni. Typografická úprava je přehledná a konzistentní. Citační
norma je dodržena. Ojediněle se vyskytují nedostatky v interpunkci, překlepy, chyby vzniklé
kopírováním nebo jinými dodatečnými úpravami textu, popř. drobné formulační
neobratnosti, jedná se však o pouhé jednotky případů v celém rozsahu práce. Seznam
těchto nedostatků byl autorce zpřístupněn před obhajobou ve formě komentářů k
elektronické kopii práce.

Práce splňuje požadovaný rozsah a obsahuje všechny nezbytné oddíly. Text odpovídá
požadavkům odborného stylu, oceňuji výrazově úsporný styl bez zbytečných frází, který
čtenáři umožňuje hladký průchod textem a soustředění na obsah.

Hodnocení: A

Závěr:

Přestože je práce spíše prvotní sondou do oblasti využití vzájemného hodnocení ve výuce
češtiny jako cizího jazyka, přináší cenné závěry a podněty pro další výzkum. Dokonce se
domnívám, že by bylo užitečné výsledky práce ve zkrácené podobě publikovat v některém
odborně zaměřeném periodiku.

Diplomová práce bez pochybností splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Ráda ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Do diskuse v rámci obhajoby navrhuji následující otázky:

1. Podle vašich zijštění bylo poměrně častou strategií respondentů namísto opravy
označené chyby výrazně přeformulovat širší kontext. Řekla byste, že se tato strategie
vyplatila? Byly nové formulace úspěšnější než původní?

2. V práci uvádíte, že většina dosavadních (zahraničních) výzkumů pracovala s
vysokoškolskými studenty. Myslíte si, že na úspěšnost metody může mít vliv
dosažené vzdělání, potažmo sociální zázemí studentů?

3. V práci jste se nakonec zaměřila na postojové šetření mezi absolventy experimentu
namísto původně plánovaného šetření mezi lektory. Shledáváte na metodě
vzájemného hodnocení nějaké praktické nevýhody pro lektory, které by je mohly od
zavádění této metody odrazovat (popř. zmiňuje se o tom již nějak odborná
literatura)?

V Králově Dvoře
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